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abstrakt

Tato práce představuje výzkum života a díla českého skladatele druhé

poloviny dvacátého století Luboše Fišera (1935 – 1999). První částí je uvedení

skladatele nejen do hudebně-historické souvislosti, ale je též vhledem do

vnímání umění ve dvacátém století. Popisuje též Fišerovy současníky a

hudební směry, které skladatelé minulého století využívali. Druhá kapitola se

věnuje životu a dílu Luboše Fišera. Hovoří se zde nejen o osudech skladatele,

ale též i o zásadních dílech, charakteristických pro jednotlivá životní a

umělecká období Fišera. Třetí kapitolu tvoří tři analýzy violoncellových sonát

Luboše Fišera.

Klíčová slova: Luboš Fišer, Nová hudba, artificiální hudba, neartificiální hudba,

filmová hudba, violoncello, Dürer, avantgarda, socialistický realismus

Abstract

This thesis focuses on the life and work of a Czech composer of the second

half of the 20th century, Luboš Fišer (1935-1999). The first part of the thesis

provides the reader with musical and historical background of the composer

together with insight in the perception of art in the 20th century. Furthermore,

it describes the contemporaries of Fišer and musical styles that were used in

this period. The second chapter of the thesis focuses on life and work of Luboš

Fišer. It covers not only the life story of Fišer, but sets his major works into

the corresponding periods of his life, both personal and artistic. The third

chapter consists of three analyses of Luboš Fišer's violoncello sonatas.

Keywords: Luboš Fišer, New music, artificial music, nonartificial music, film

music, cello, Dürer, avant-garde, socialist realism
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Úvod

Luboš Fišer se svým dílem stal jedinečným skladatelem druhé poloviny

dvacátého století. Jak svou povahou a osobností, tak též charakteristickým

hudebním smýšlením stanul tak trochu sám vedle ostatních progresivních

skladatelů nové hudební vlny, s příznačným názvem Nová hudba. Vedle Jana

Klusáka a Marka Kopelenta bezesporu patří k trojici skladatelů, kteří se stali

průkopníky nových možností a utvářeli podobu vážné hudby své generace.

Každý svým vlastním způsobem, avšak Fišer byl nejen z této trojice, ale z

celkového proudu Nové hudby Československa jedinečný. Celý svůj umělecký

život si vědomě zachovával svůj hudební rukopis, snad kromě studijních

začátků. Ale i v této době už se začíná ukazovat osobitost Luboše Fišera.

Pevně uznával, a hlavně obdivoval dávná umění starověku, středověku,

renesance, a proto též hojně užíval literárních a výtvarných děl těchto dob

jako předlohy pro své skladby. Již tato skutečnost svědčí o nezměrném a

širokém záběru znalostí Luboše Fišera, které pak zcela originálně a důmyslně

zasadil do nových skladebných možností své doby. Nebyl to jen obdiv k

samotnému umění, ale zcela ctil některé hodnoty společnosti dob dřívějších.

Tato skutečnost však jistě neznamená, že by byl Fišer, pouhým

tradicionalistou, zcela odmítajícím hudební vývoj. Naopak si byl zcela vědom

významu nových proudů západní hudby, a zvláště Polské druhé školy, ze které

přijímal dílčí zkušenosti a způsoby hudební tvorby. Takto dosáhl cíle ‒ objevení

svého vlastního vyjádření, především v šedesátých letech minulého století a

jeho udržením téměř až do konce vlastní hudební tvorby zde vznikla ojedinělá

pevná linie hudební kompozice.

Ačkoli Fišer působil převážně v době komunistické diktatury a jakožto

avantgardního skladatele s protirežimním smýšlením se týkalo omezení

uměleckého působení, díky četným zakázkám k filmovému umění a také

obdivu velkého množství československých i zahraničních umělců si udržel

produktivního ducha a svou „hlavní“ vážnou hudbu komponoval téměř

nepřetržitě. Svůj um, skladatelskou zručnost a pohotovost si získával díky

působení ve spotřebním hudebním světě filmu a divadla. I tato hudba Luboše

Fišera nedílně patří k jeho kvalitním kompozicím.
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Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části, které pak obsahují další

podkapitoly. První část je věnována společenské, a především umělecké

situaci padesátých let, tedy době Fišerových studií a popisu hudby druhé

poloviny dvacátého století. Druhá část se věnuje Fišerovu životu a též dílu; jak

ve své práci píše Jonáš Hájek: „Biografii Luboše Fišera (1935 – 1999) lze

zjednodušit do deseti lakonických slov: po ukončení studia se živil jako

skladatel ve svobodném povolání.“ 1 Proto jsou v kapitole popsány i

charakteristické hudební znaky a umělecký vývoj Luboše Fišera. Jsou popsány

zásadní díla, na kterých je umělecký vývoj zřejmý. Třetí část se věnuje

analýze tří violoncellových sonát. Ačkoli Fišer pro tento hudební nástroj psal již

za studií a violoncello má sólovou úlohu například i ve vokálních dílech, výběr

tří sonát, jako čistě sólových skladeb, případně s úlohou klavíru, je zdůvodněn

pro jejich zásadní význam v repertoáru violoncella.

1
HÁJEK, Jonáš. Pozůstalost Luboše Fišera. Praha, 2010, 9. Diplomová práce. Karlova univerzita, Filozofická

fakulta, Ústav hudební vědy.
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Hudba v Československu v padesátých letech, období

avantgardy druhé poloviny dvacátého století

Dvacáté století má v lidské historii zcela výjimečné postavení. Překotnost doby,

osudové zvraty, nejkrvavější válečné konflikty, vliv mocností, ideologií, to vše

během pouhého jednoho století ovlivňovalo samozřejmě i působení umělců,

respektive převážně skladatelů a výtvarných umělců. Rychlost politických a

společenských změn, a především prudký rozvoj technologií, též odmítnutí

všech starých zvyků a způsobů, jakožto symbolů represivních ideologií mělo za

následek časté střídání kompozičních stylů. S příchodem druhé poloviny

dvacátého století a především s takzvanou Novou hudbou je trvalejší,

jednotná osobitost stylu téměř nepatřičná. Skladatelé Nové hudby programově

odmítali starší druhy kompozice, které pro ně byly příliš spjaty s válečnými

hrůzami. O to více pak lpěli na starších kompozičních stylech tradicionalisté a

ti, kteří byli spjati s epigonstvím. V tomto nepřeberném množství stylů a

uměleckých proudů se jako nejcennější skladatel jeví ten, který využívá a

přejímá nové hudební možnosti spolu s budováním pevné osobitosti.2

Hudba dvacátého století si tak vytvořila velké množství námětů a hlavně

možností, jak reflektovat dění, dobu, historii. Způsob zahrnutí nějaké

programovosti není vlastně tak omezený, jako v devatenáctém století – každé

hudební sdělení v sobě nese určitou mimohudební výpověď, byť sebemenší.

„Romantické chápání hudební programnosti je už uzavřená kapitola, ostatně

zajímavá jen tam, kde vzniklo dílo vlastního hudebního obsahu bez ohledu na

„program“. Ale na druhé straně přece i ta „nejabsolutnější“ hudba, pokud ji

vytváří nějaký člověk, svědčí každým svým tónem o tomto člověku, o tom, co

kdy zažil, co je v něm uloženo, co chce, co cítí.“3

Jaká vlastně byla válečná a poválečná generace skladatelů převážně

padesátých let, která předcházela fascinaci a progresivnost Nové hudby? Jejich

tvorba se mnohdy orientovala na folklor, často však pojatý romanticky, aniž

by se snažila o autentickou zvukovou podobu lidové hudby, tak jako před tím

tvorba Janáčka či Bartóka. Významnou úlohu ve stylovosti měl také ještě

2
SMOLKA, Jaroslav. Skladatel Luboš Fišer: Od tvůrčích počátků k Requiem. Hudební věda. Praha: ČSAV,

1983, XX(4), 298.
3
KŘÍŽ, Jaromír. S Burghauserem o komponování a Nové hudbě. Hudební rozhledy. Praha, 1969, XXII(14),

425.
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pořád jazz. Naproti tomu výrazná osobnost československé poválečné hudby,

Petr Eben, spatřoval stěžejní inspiraci své tvorby ve středověké hudbě a

gregoriánských tématech.

V tomto období je pak častá vlastenecká (s odkazem na národnost během

války i po ní), ale i politicky angažovaná hudba, do které se vmísily tendence

masových písní – například Ludvík Podéšť nebo Václav Felix.4 Umění se tak

dostalo do sféry vlivu socialistického realismu, která se utvářela a postupně

definovala během třicátých let, například v projevech Maxima Gorkého

v letech 1932 – 1934, a oficiálně se prosadila v roce 1934 na prvním sjezdu


[…]


Následující část, psaná v 4/4 metru, tematicky vychází z úvodu. Vedle

typických dvojzvuků a akordů o kvart – kvintové stavbě však zaznívá jasná

tonální C dur a obecně terciové dvojzvuky. Významná plocha je v čísle 4, která

je totiž doslovnou citací ústředního motivu opery Věčný Faust (obr. 22).

Díl Moderato, začínající číslem 6 je psán v metru 12/8 a vychází právě

z motivu výše zmiňované sextoly. Tvoří velký dynamický kontrast k předešlé

části, jenž je uvedena ve ff molto appasionato. Dvoutaktový motiv, který

pětkrát zazní celý nebo alespoň jeho jednotaktová část – vždy v jiné

transpozici, zakončuje buď velká tercie nebo triton. Postupně tak vygraduje do

„Con brio, energico“, kde (již ve f) autor pracuje se „sextolovým“ rytmem

motivu, který např. dělí na kvartolu a dlouhý tón s crescendem (obr. 23).

Vivace v čísle 10 je nejdelší formový díl Sonáty, tvořen virtuózními pasážemi.

Jedná se nejprve o transponování harmonického modelu, který opět imituje

motiv sextoly. Tóny motivu jsou vždy první a čtvrtý z kvartoly, prostřední tóny

tvoří doprovodnou výplň malé septimy (obr. 24). Transpozice jsou opět

v rozpětí tritonu a č. kvarty. V celém úseku Vivace jde o imitování jednoho a
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téhož motivu. V čísle 12 je tak motiv tvořen čtvrťovými hodnotami, pokaždé

s trilkem, je možno i vibrátem o větší frekvenci. Po každých šesti tónech je též

akord čistých kvint prázdných strun – charakter akordu arpeggio, který

přeznívá, je důvodem využití tónu d, ač není součástí Fišerova modu.

V čísle 13 je motiv součástí sextoly, která má charakter virtuózního arpeggio.

Číslo 14 je již vzestup k vrcholu Sonáty. Ačkoli je celá plocha psána ve ff,

množství dvojzvuků, předešlých využitých intervalů a tónový posun do vyšších

poloh vytváří mohutnou gradaci do vrcholu. Ten nastává v čísle 15, kdy Fišer

kombinuje motiv z čísla 1 a „Faustovský“ motiv čísla 4 spolu s předešlou

„dvojzvukovou“ technikou Vivace. Celý úsek se pohybuje kolem tonálního

centra C dur, do kterého vždy každá fráze spěje (obr 25).

Velký dynamický propad do sub. pp legato je v čísle 17. Jedná se vlastně o

začátek quasi reprízy Sonáty, kdy je uvedeno první téma skladby v čisté

jednohlasé linii. Čísla 18 a 19 jsou reminiscence na předchozí úseky skladby

(obr. 26); 19 Risoluto je připomínkou na oktávové postupy a glissando malé

nóny, nyní též kvarty a septimy na začátku skladby (obr. 27). Poslední úsek

čísla 20 v dynamice p je důslednou citací počátečního tématu, které zde

postupně vymizí s neustále zkracovaným tématem do tonální C Dur – decima

c – e v pianissimu (obr. 28).

Sonáta pro sólové violoncello je ze všech tří skladeb nejvíce monotematická a

z formálního hlediska budí dojem spíše fantazie. Je samozřejmě bezpředmětné

hovořit o klasické sonátové formě u všech violoncellových sonát, avšak

význam velkých formových dílů, z hlediska kontrastního principu sonátové

formy, je u předešlých analyzovaných skladeb zřejmý.
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Závěr

Na kompletním díle Luboše Fišera můžeme spatřovat opravdu velký vývoj

hudby od konce padesátých let až po devadesátá léta umění porevoluční doby.

Je jisté a vlastně logické, že i Fišer, tak zásadový skladatel ve svém hudebním

vyjadřování, byl součástí tohoto vývoje. Patřil ke skladatelům, kteří si byli

vědomi důležitosti československé předválečné hudby první poloviny

dvacátého století, jejího folklorního a neoklasicistního stylu, na který on sám

ve svých začátcích navázal, podobně jako třeba Jan Klusák. Dále pak tito

skladatelé velice důkladně promýšleli význam nových hodnot západní moderní

hudby, hudby Druhé polské školy a též i jejich zařazení do vlastní tvorby, tak

aby to nebylo povrchní „být pouze a jen moderní“ bez hlubšího hudebního až

filozoficko-estetického pojetí. Je otázkou, do jaké míry se pak smýšlení o

současné vážné hudbě v devadesátých letech projevilo v tvorbě Luboše Fišera.

Jisté je, že skupina Quattro se snažila soudobou hudbu přiblížit širší veřejnosti

a konkrétně Fišer některé dílčí znaky avantgardy (notace, přísnost modality)

rozvolňuje do tradičnějšího způsobu hudebního vyjadřování. Přesto i nadále

zachovává svůj typický zvukový charakter, rozpoznatelný „pouhým“ sluchem.

Znaky minimalistické hudby jsou svým monotematismem pak v pozdějších

skladbách snad ještě více rozpoznatelné, též v Sonátě pro sólové violoncello,

stejně tak užívání hudebních námětů a témat dřívějších děl.

Luboš Fišer tak zanechal vskutku velký odkaz, dnes již téměř zkompletovaný a

důležitý jak pro orchestrální hudbu, tak pro komorní a sólovou. Filmová,

neartificiální tvorba je pak možností, díky které je dnes Luboš Fišer jako

skladatel vážné hudby objevován širší veřejností, pro kterou vždy chtěl

komponovat.
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Přílohy

A. Dürer: Apokalypsa (detail)

Obr. 1 – L. Fišer: Patnáct listů podle Dürerovy apokalypsy
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Sonáta pro violoncello a klavír

Obr. 2
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Sonáta pro dvě violoncella a klavír
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Sonáta pro violoncello sólo
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