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Text posudku:

Absolventi Gymnázia umí psát práce na úrovni a to je moje základní
hodnocení práce Jana Nečaského. Faktické pojednání o životě, vzestupu

ale i problémech velké osobnosti Luboše Fišera v kontextu složitých
proměn společenských a politických je asi tak vylíčeno jak se sám

pamatuji. Rozbor tří violoncellových sonát má jedno velké úskalí, dokázat
přece jen rozlišit velmi podobné charaktery těchto tří skladeb. To, co bych

považoval za dobré sdělit svému studentovi, který se pustil do studia
takového díla je to, co můžeme číst v Nečaského práci. Je to plnohodnotné

pojednání výborně zabalené do odborné terminologie.
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